Zeitschrift: Informations-Blatter / Schweizerischer Verein fur Taufergeschichte =
Feuilles d'information / Société suisse pour I'histoire mennonite

Herausgeber: Schweizerischer Verein fur Taufergeschichte
Band: 5 (1982)

Bibliographie:  Neueingange bei der Dokumentationsstelle

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Neueinginge bei der Dokumentationsstelle

(gekaufte und unentgeltlich erhaltene Stiicke)

1. TAUFERGESCHICHTE

Historiques des Assemblées Mennonites de France 1981

Die ernsthafte Christenpflicht (Gebeter)

Die Basler Tdufer

Die Ziricher Wiedertaufer zur Reformationszeit

Beitrdge zur Gesch. der bern. Tdufer (3 Hefte)

Anabattisti Vol. II, Edit. Claudiana

Hostetler, Amish Society

Doopgezinde Gemeenten in Russland

Mennoniten-Gemeinden in Russland

Mennonitisches Jahrbuch

Die ernsthafte Christenpflicht und Taufer-
bekenntnis

The Faiths of our Fathers on eschatologia

Recherches historiques sur les anabaptistes

Het Begrifs Restitutie in Nordwest Doperdom

Menno Simons

De wederdopers in de noordelijke nederlanden

Der Konflikt zwischen Zwingli und den Taufern

Open Doors, Hist. of G.C.M.Ch.

Der Probierstein (Kopie)

A History of the Menn. Brethren Church

Mennonite Brethren Mission in Latin America

A History of the MB-Church in Zaire

Die Poiitik Jesu und der Weg des Kreuzes
(Menn. Theol.)

Qui sont les Mennonites, Heftserie Nr. 1,2,3+4

2. TAUFE

Die Geschichte der Taufe in Spanien

Die katholische Lehre von der Taufe

Le Baptéme des enfants

Ueber die Taufe totgeborener Kinder in der
Schweiz

Die Taufe unter den Heiden

1940
1898
1878
1912
1981
1968
1921
1921
1982

1841
1946
1922
1966
1961
1981
1976
1975
1693
1975
1975
1978

1981
1978

1913
1962
1882

1966
1960

Assoc. d'Hist. Menn.

Basel
Burckhardt P.
Egli E.

Fluri Ad.
Gastaldi U.
Hostetler J.
Hylkema T.
Heilbronn
Karlsruhe

Lancaster USA
Landis I.
Mathiot Ch.
Meihuizen H.W.
Meihuizen H.W.
Mellink A.F.
Mosimann M.
Pannebecker S.
Thormann G.
Toews J.A.
Toews J.J.
Toews J.B.

Yoder J.H.
Diverse

Glane P.
Holtz G.
L'Hardi F.

Vasella 0.
Vicedom G.

3. FRIEDENSZEUGNIS UND EIDESFRAGE

Frieden schaffen ohne Waffen

Ein klag des Frydes (Reprint 1521) Erasmus v.R.
Frieden im Neuen Testament

Zuviel Pazifismus

De Zondeval van het Christendom 5. Aufl.

Der Qudker George Fox ca.
Die Friedensmacher

Batir la paix

Schritte zum Frieden

44

1981
1969
1973
1981
1981
1940
1965
1966
1952

Aktion Siihnezeichen
Bircher M.
Brandenberger E.
Duve / Bol1

Heering G.J.

Held P.

Haliander R.

Pire Dom.
Quaker-Verlag



4. ALLGEMEINE KIRCHENGESCHICHTE

Gold und Myrrhe, Die Herodier und ihre Zeit

L'église réformée vaudoise de 1798 a 1803

Evangelischer Glaube und Pfingstbewegung

Théologie systématique en Suisse romande

Das Chorgericht von Koniz 1587-1852

Protestanten in romanischen Landern

Les Vaudois des Alpes

Histoire resumée de 1'église lutherienne
de France

Ausgewahlte Marthyrerakten

Die vorretormatorischen Prddikaturen in der
Schweiz

Kirchliche und soziale Zustande in Bern
1528-1536

Berner Zeitschrift fir Geschichte und Heimat-
kunde, Tauferverf. Art.

Kirchliches Jahrbuch fiir den Kanton Bern

Chronik der Schweizer Reformation

Luzerner Akten kath. Konvertiten

Pietisten

Die ersten Waldenser, 2 Binde

Sammlung alter und neuer Urkunden (Simler-
Chronik) 5 Bd.

Jahrbiicher fiir Solothurner Gesch. 1941/43/44

Die Verkindigung des Reiches Gottes
Bd. I, II, III

Les Vaudois

Geschichte der Waldenserkirche

Facolta Valdese di Teologia 1855-1955

Reformations-Geschichte des Kt. Schaffhausen

Zum 70. Geburtstag von H. Escher

Anfragen an die Reformation (Heft Reformatio)

5., REFORMATOREN

Bullingers Einfluss auf das zircherische
Staatswesen

Huldrich Zwinglis Schulzeit, Jugend- und
Studienjahre

Die lutherischen Pamphlete gegen Th. Miintzer

Huldrich Zwingli, Schweizer Reformator

Zwingli und Calvin

Hus in Konstanz

Die Schmalkaldischen Artikel Luthers

Der ref. Abendmahlsstreit in der Schau Zwinglis

Zwinglis Reise nach Marburg

6. BIBELN UND TESTAMENTE

Iwei seltsame Neue Testamente (Beschreibung)

Ti Santa Biblia a Nacailamadan (Ilocano Bib]e)

Probleme der Bibeliibersetzung

1956
1975
1956
1966
1968

. 1950

1933

1935
1501

1955
1906

1949
1893
1869
1963
1906
1967

1757
1941

1951/53
1980
1977
1955
1929
1927
1978

1931

1943
1976
1963
1813
1963
1937
1956
1929

1939
1949
1958

Busch Fr.
Centlivres R.
Eggenberg 0.
Grin Ed.
Gugger K.
Hoffmann L.
Jalla J.

Jundt A.
Knopf R.

Lengweiler Ed.
Quervin de Th.

Rennefahrt H.
Rettig H.
Salat Joh.
Schacher J.
Schiele Fr.
Selge K.

Simlern Jak.
Solothurn

Stdhelin E.
Tourn G.

Tourn G.

Vinay V.

Wipf Jak.
Zwingli-Verein
Diverse

Doll1fuss E.

Farner 0.
Fischer L.
Geiser S.H.
Lang A.

Mladoviowitz P.

Preuss H.
Schweizer J.
Waldburger

Liithy K.
Manila
Ruthy A.

45



/. BEKENNTNTIS,

KIRCHE UND STAAT

Christengemeinde und Biirgergemeinde 1946
Staat, Religion und Relig. Gemeinschaften 1930
Konfessionskunde 2 Bd. (1.+2. Teil von Bd. 7) 1968
Trennung von Kirche und Staat 1975
Le Culte de 1'Etat 1942
Christentum der Tat 1927
Die Didache, mit kritischem Apparat 1903
Goebbels Tagebiicher 1948
Katholischer Katechismus 1928
Liberté des chrétien, autorité de 1'église 1911
Unterweisung in der christlichen Lehre 1878
Tdgliches Handbuch 1750
Christ und Eigentum 1963
Leitfaden fir den Katechismus-Unterricht 1930
Katechismus der Evangel. Gemeinschaft 1924
Unterweisung des christlichen Glaubens 1947
8. GESANGBUCHER - HYMNOLOGTIE
Alexanders Male Choir 1912
Joh. Ulr. Sulzberger, 1. Kirchenmusiker 1920
Church Hymnal 1943
Life Songs 1938
Coleman's Songs for Men 1932
Cantate Domino 1951
Gesangbuch der Mennoniten 1965
Evangelisches Kirchengesangbuch 1960
Handbook to the Mennonite Hymnary 1949
Kirchenliederdichter 1941
Chants de Victoire 1919
Gemeinde-Harfe, 100 Ges. filir Gem. Chor 1921
Modern Quartets for Men 1938
Kirchenmusik in "Reformatio" XV. Jg. Heft 9 1966
M. VARIA
Theologische Zeitschrift Heft 3 1979
Das Mysterium Christi und die Mission 1964
Handbiichlein fiir Morgen- und Abendgebete 1867
L'affirmation de Dieu. Loaique de 1'esistence 1964
Woman Liberation 1971
L'humanité a la recherche de Dieu 1968
Gedanken zum biblischen Wort Gottes 1954
Morgen- und Abendgebete (2 Expl.) ca. 1880
Archiv des Hist. Vereins des Kt. Bern 1975
Archiv des Hist. Vereins des Kt. Bern 1976
Blatter fiir bern. Geschichte, Kunst- und

Altertumskunde 1919
Berner Zeitschrift flr Geschichte und

Heimatkunde Div.
Leven uit de Hoop 1955
Der Heiland, Gang durch die Bergpredigt 1936
Das Unser Vater 1938
Die 10 Gebote 1950

46

Jg.

Barth K.
Eichmann Ed.
Essinger H.
Evang. Zeitstimmen
Frey A.
Lauterburg 0.
Lietzmann Hs.
Locher L.
Luzern

Roche J.
Schaffhausen
Stark J.Fr.
Stopp u.a.
Sporri Th.
Verlagshaus BE
Ziircher Pfarrer

Alexander Ch.

. Bronnimann Fr.

Brunk/Coffmann
Coffman S.F.
Coleman R.H.
Geneva

Kansas USA
Kassel (D)
Hostetler L.
Mannweiler W.
Neuchdtel
Oncken-Verlag
Rodeheaver
S.E.K: Y.

Basel

Bieder W.

Biel

Bonaire C1.
Clemens L.G.
Gay G.

Geiser S.H.
Habermann J.
Hist. Verein BE
Hist. Verein BE

Hist. Verein BE

Hist. Verein BE
Kuiper Fr.
Luthi/Brunner
Liuthi W.

Liuthi W.



Kostliche Perlen des Gebets
Bilder zur Basler Geschichte

Das Jenseits

Die Narren Gottes

Elias Schrenk und seine Botschaft
Der Weg zu Christo

/wingliana Heft 7/37

1880
1940
1912
1945
1962
1931
1937

Reutlingen
Speiser W.

Stern A.
Stickelberger R.
Weber K.

White E.
Zwingli-Verein

a7



	Neueingänge bei der Dokumentationsstelle

