

**Zeitschrift:** Informations-Blätter / Schweizerischer Verein für Täufergeschichte =  
Feuilles d'information / Société suisse pour l'histoire mennonite

**Herausgeber:** Schweizerischer Verein für Täufergeschichte

**Band:** 5 (1982)

**Bibliographie:** Neueingänge bei der Dokumentationsstelle

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Neueingänge bei der Dokumentationsstelle

(gekauft und unentgeltlich erhaltene Stücke)

## 1. TÄUFERGESCHICHTE

Historiques des Assemblées Mennonites de France	1981	Assoc. d'Hist. Menn. (F)
Die ernsthafte Christenpflicht (Gebeter)	1940	Basel
Die Basler Täufer	1898	Burckhardt P.
Die Züricher Wiedertäufer zur Reformationszeit	1878	Egli E.
Beiträge zur Gesch. der bern. Täufer (3 Hefte)	1912	Fluri Ad.
Anabattisti Vol. II, Edit. Claudia	1981	Gastaldi U.
Hostetler, Amish Society	1968	Hostetler J.
Doopgezinde Gemeenten in Russland	1921	Hylkema T.
Mennoniten-Gemeinden in Russland	1921	Heilbronn
Mennonitisches Jahrbuch	1982	Karlsruhe
Die ernsthafte Christenpflicht und Täuferbekenntnis	1841	Lancaster USA
The Faiths of our Fathers on eschatologia	1946	Landis I.
Recherches historiques sur les anabaptistes	1922	Mathiot Ch.
Het Begrifs Restitutie in Nordwest Doperdom	1966	Meihuizen H.W.
Menno Simons	1961	Meihuizen H.W.
De wederdopers in de noordelijke nederlanden	1981	Mellink A.F.
Der Konflikt zwischen Zwingli und den Täufern	1976	Mosimann M.
Open Doors, Hist. of G.C.M.Ch.	1975	Pannebecker S.
Der Probierstein (Kopie)	1693	Thormann G.
A History of the Menn. Brethren Church	1975	Toews J.A.
Mennonite Brethren Mission in Latin America	1975	Toews J.J.
A History of the MB-Church in Zaïre	1978	Toews J.B.
Die Politik Jesu und der Weg des Kreuzes (Menn. Theol.)	1981	Yoder J.H.
Qui sont les Mennonites, Heftserie Nr. 1,2,3+4	1978	Diverse

## 2. TAUFE

Die Geschichte der Taufe in Spanien	1913	Glane P.
Die katholische Lehre von der Taufe	1962	Holtz G.
Le Baptême des enfants	1882	L'Hardi F.
Ueber die Taufe totgeborener Kinder in der Schweiz	1966	Vasella O.
Die Taufe unter den Heiden	1960	Vicedom G.

## 3. FRIEDENSZEUGNIS UND EIDESFRAGE

Frieden schaffen ohne Waffen	1981	Aktion Sühnezeichen
Ein klag des Frydes (Reprint 1521) Erasmus v.R.	1969	Bircher M.
Frieden im Neuen Testament	1973	Brandenberger E.
Zuviel Pazifismus	1981	Duve / Böll
De Zondeval van het Christendom 5. Aufl.	1981	Heering G.J.
Der Quäker George Fox	ca. 1940	Held P.
Die Friedensmacher	1965	Haliander R.
Bâtir la paix	1966	Pire Dom.
Schritte zum Frieden	1952	Quäker-Verlag

#### 4. A L L G E M E I N E K I R C H E N G E S C H I C H T E

Gold und Myrrhe, Die Herodier und ihre Zeit	1956	Busch Fr.
L'église réformée vaudoise de 1798 à 1803	1975	Centlivres R.
Evangelischer Glaube und Pfingstbewegung	1956	Eggenberg O.
Théologie systématique en Suisse romande	1966	Grin Ed.
Das Chorgericht von Köniz 1587-1852	1968	Gugger K.
Protestanten in romanischen Ländern	ca. 1950	Hoffmann L.
Les Vaudois des Alpes	1933	Jalla J.
Histoire resumée de l'église lutherienne de France	1935	Jundt A.
Ausgewählte Märtyrerakten	1901	Knopf R.
Die vorreformatorischen Prädikaturen in der Schweiz	1955	Lengweiler Ed.
Kirchliche und soziale Zustände in Bern 1528-1536	1906	Quervin de Th.
Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde, Täuferverf. Art.	1949	Rennefahrt H.
Kirchliches Jahrbuch für den Kanton Bern	1893	Rettig H.
Chronik der Schweizer Reformation	1869	Salat Joh.
Luzerner Akten kath. Konvertiten	1963	Schacher J.
Pietisten	1906	Schiele Fr.
Die ersten Waldenser, 2 Bände	1967	Selge K.
Sammlung alter und neuer Urkunden (Simler-Chronik) 5 Bd.	1757	Simlern Jak.
Jahrbücher für Solothurner Gesch. 1941/43/44	1941	Solothurn
Die Verkündigung des Reiches Gottes Bd. I, II, III	1951/53	Stähelin E.
Les Vaudois	1980	Tourn G.
Geschichte der Waldenserkirche	1977	Tourn G.
Facoltà Valdese di Teologia 1855-1955	1955	Vinay V.
Reformations-Geschichte des Kt. Schaffhausen	1929	Wipf Jak.
Zum 70. Geburtstag von H. Escher	1927	Zwingli-Verein
Anfragen an die Reformation (Heft Reformatio)	1978	Diverse

#### 5. R E F O R M A T O R E N

Bullingers Einfluss auf das zürcherische Staatswesen	1931	Dollfuss E.
Huldrich Zwinglis Schulzeit, Jugend- und Studienjahre	1943	Farner O.
Die lutherischen Pamphlete gegen Th. Müntzer	1976	Fischer L.
Huldrich Zwingli, Schweizer Reformator	1963	Geiser S.H.
Zwingli und Calvin	1913	Lang A.
Hus in Konstanz	1963	Mladoviovitz P.
Die Schmalkaldischen Artikel Luthers	1937	Preuss H.
Der ref. Abendmahlstreit in der Schau Zwinglis	1956	Schweizer J.
Zwinglis Reise nach Marburg	1929	Waldburger

#### 6. B I B E L N U N D T E S T A M E N T E

Zwei seltsame Neue Testamente (Beschreibung)	1939	Lüthy K.
Ti Santa Biblia a Nacailamadan (Ilocano Bible)	1949	Manila
Probleme der Bibelübersetzung	1958	Rüthy A.

## 7. B E K E N N T N I S, K I R C H E U N D S T A A T

Christengemeinde und Bürgergemeinde	1946	Barth K.
Staat, Religion und Relig. Gemeinschaften	1930	Eichmann Ed.
Konfessionskunde 2 Bd. (1.+2. Teil von Bd. 7)	1968	Essinger H.
Trennung von Kirche und Staat	1975	Evang. Zeitstimmen
Le Culte de l'Etat	1942	Frey A.
Christentum der Tat	1927	Lauterburg O.
Die Didache, mit kritischem Apparat	1903	Lietzmann Hs.
Goebbels Tagebücher	1948	Locher L.
Katholischer Katechismus	1928	Luzern
Liberté des chrétien, autorité de l'église	1911	Roche J.
Unterweisung in der christlichen Lehre	1878	Schaffhausen
Tägliches Handbuch	1750	Stark J.Fr.
Christ und Eigentum	1963	Stopp u.a.
Leitfaden für den Katechismus-Unterricht	1930	Spörri Th.
Katechismus der Evangel. Gemeinschaft	1924	Verlagshaus BE
Unterweisung des christlichen Glaubens	1947	Zürcher Pfarrer

## 8. G E S A N G B Ü C H E R - H Y M N O L O G I E

Alexanders Male Choir	1912	Alexander Ch.
Joh. Ulr. Sulzberger, 1. Kirchenmusiker	1920	Brönnimann Fr.
Church Hymnal	1943	Brunk/Coffmann
Life Songs	1938	Coffman S.F.
Coleman's Songs for Men	1932	Coleman R.H.
Cantate Domino	1951	Geneva
Gesangbuch der Mennoniten	1965	Kansas USA
Evangelisches Kirchengesangbuch	1960	Kassel (D)
Handbook to the Mennonite Hymnary	1949	Hostetler L.
Kirchenliederdichter	1941	Mannweiler W.
Chants de Victoire	1919	Neuchâtel
Gemeinde-Harfe, 100 Ges. für Gem. Chor	1921	Oncken-Verlag
Modern Quartets for Men	1938	Rodeheaver
Kirchenmusik in "Reformatio" XV. Jg. Heft 9	1966	S.E.K.V.

## 11. V A R I A

Theologische Zeitschrift Heft 3	1979	Basel
Das Mysterium Christi und die Mission	1964	Bieder W.
Handbüchlein für Morgen- und Abendgebete	1867	Biel
L'affirmation de Dieu. Logique de l'existence	1964	Bonaire Cl.
Woman Liberation	1971	Clemens L.G.
L'humanité à la recherche de Dieu	1968	Gay G.
Gedanken zum biblischen Wort Gottes	1954	Geiser S.H.
Morgen- und Abendgebete (2 Expl.)	ca. 1880	Habermann J.
Archiv des Hist. Vereins des Kt. Bern	1975	Hist. Verein BE
Archiv des Hist. Vereins des Kt. Bern	1976	Hist. Verein BE
Blätter für bern. Geschichte, Kunst- und Altertumskunde	1919	Hist. Verein BE
Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde	Div. Jg.	Hist. Verein BE
Leven uit de Hoop	1955	Kuiper Fr.
Der Heiland, Gang durch die Bergpredigt	1936	Lüthi/Brunner
Das Unser Vater	1938	Lüthi W.
Die 10 Gebote	1950	Lüthi W.

Köstliche Perlen des Gebets	1880	Reutlingen
Bilder zur Basler Geschichte	1940	Speiser W.
Das Jenseits	1912	Stern A.
Die Narren Gottes	1945	Stickelberger R.
Elias Schrenk und seine Botschaft	1962	Weber K.
Der Weg zu Christo	1931	White E.
Zwingliana Heft 7/37	1937	Zwingli-Verein